Requerimento Nº 982/2025

Ementa: Requeiro informações ao Poder Executivo

Municipal, por meio da Secretaria de Governo, sobre a

existência de estudos ou medidas para a contenção das

fortes chuvas e enxurradas na Rua das Flores, Bela Vista,

neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do Regimento

Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal,

informações detalhadas sobre a existência de estudos, projetos ou medidas para a contenção das fortes

chuvas e enxurradas na Rua das Flores, Bela Vista.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O presente requerimento tem por finalidade obter informações sobre a existência

de estudos ou medidas para a contenção das fortes chuvas e enxurradas na Rua das Flores, Bela

Vista. A população local tem enfrentado sérios problemas durante períodos de chuva intensa,

com enxurradas que causam alagamentos, danos a residências, comércios e vias públicas, além

de colocar em risco a segurança e o bem-estar dos moradores.

A falta de medidas eficazes para o controle das enxurradas e a drenagem adequada

da água das chuvas tem agravado a situação, gerando transtornos e prejuízos à comunidade. É

fundamental que o Poder Executivo realize estudos técnicos e implemente medidas preventivas,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

32
9/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
16

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

78
7-

V
0T

E
-0

3T
0-

N
71

6

como obras de drenagem, canalização de córregos ou outras soluções de engenharia, para

mitigar os impactos das chuvas e garantir a segurança da população.

Diante da relevância do tema, é imprescindível conhecer se há estudos ou projetos

em andamento que visem à contenção das enxurradas e à melhoria da infraestrutura urbana na

Rua das Flores, Bela Vista.

Submeto, portanto, o presente Requerimento à apreciação deste Plenário,

confiando no apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de março de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

32
9/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
16

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

78
7-

V
0T

E
-0

3T
0-

N
71

6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

32
9/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
16

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

78
7-

V
0T

E
-0

3T
0-

N
71

6

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U787V0TE03T0N716, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: U787-V0TE-03T0-N716

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

98
2/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

32
9/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
16

:5
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 U

78
7-

V
0T

E
-0

3T
0-

N
71

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U787V0TE03T0N716
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U787V0TE03T0N716
		2025-03-10T16:59:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura